

# CZAS

Główny wychodzi co tydzień w Krakowie po 10 c. w przesyłkę pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

na rok	24	na kwartał	6	na 1 miesiąc	2-50
zostę w państwie Austriackim					
do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii i Turcji	39	8	3	3	

Prenumerata przyjmuje się tylko od 1-go do 31-go grudnia w miesiącu. — Księżyce i piątki przesyłają się w całości. — Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. — Listy niefrankowane nie przyjmują się. — Reklamacja nadawana bez opłaty nie wraca, lecz bywa ją niszczone.

## Przedpłata na „CZAS“

od dnia 1-go Stycznia 1877 r.  
Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim:

na pół roku	na kwartał	na 1 miesiąc
zr. 12	zr. 6	zr. 2-50

Uprasza się o wczesne zamawianie i wyraźne wypisanie nazwiska i miejsca odbioru, albo nadesłanie dawnej opaski drukowanej z adresem.

Prenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Prenumeratę najdogodniej przesyłać przekazem pocztowym.

Cena „Czasu“ za granicą ogłoszona jest w tytule każdego numeru.

## Kraków 18 grudnia.

Ostatnie posiedzenie konferencji wstępnej odbyło się d. 14 b. m.: nowe posiedzenie ma się dziś odbyć. Kilkanaście już tylko dni zostaje do upływu zawieszenia broni, a jeszcze właściwa konferencja nie rozpoczęła czynności i dopiero odbywają się przygotowawcze narady pełnomocników mocarstw europejskich bez udziału Porty. Czy zaś narady te tak daleko postąpiły, aby otrzymały gotowy materiał do konferencji właściwej? W tym względzie zaprzeczono już doniesieniem, które oznajmiały zupełną zgodność delegatów angielskiego i rosyjskiego, margr. Salisburego i generała Ignatiewa, pomijając, jakby go wcale nie było, posła angielskiego Elliota, gdyż ten uchodził za twardego i niezachwianego wobec Rosji. Okazało się jednak, że wszystkie doniesienia o zapadłej jakoby uchwale co do rozszerzenia granic Czarnogóry i Serbii, co do okupacji, co do ustanowienia gubernatorów, były zmyśnione, a raczej, jak je nazwano, przedwczesne, albowiem sprawy te nie były wcale dotąd traktowane. Co zaś właściwie zrobiono dotąd, jakie uchwały zapadły na przygotowawczej konferencji, nie o tem nie doszło do wiadomości publicznej.

Ponieważ jednak zaprzeczono wymienionym powyżej pogłoskom, a ze strony urzędowej zapewniają tylko ogólnie, że między pełnomocnikami panuje zgodność, przeto wynika stąd, że takie tylko kwestje były omawiane, które nie dały powodu do różnic — a zatem, że były to kwestje ogólne, zasadnicze, tyczące się autonomii, równości wyznań, narodowości, języków, słowem, równości praw chrześcian i muzułmanów, Turków i Słowian.

Tu oczywiście żadna nie zachodzi różnica zdań pełnomocników, ale też jak się zdaje, rzeczy dalej nie posunięto, zwłaszcza, że niektórzy pełnomocnicy mają tak ograniczone instrukcje, iż w każdym specjalnym przypadku obowiązani są zasięgać zdania swoich rządów.

Kiedy Porta stawiała warunek pięcioletniego rozejmu dla traktowania o pokój, gabinet petersburski warunek ten odrzucił, jakkolwiek nie był wcale stroną wojującą, i nie jest nią dotychczas, nie wypowiedział się formalnie wojny Turcji. Mniemano bowiem w Petersburgu, że przed rozpoczęciem zimy będzie można zgromadzić wystarczającą siłę zbrojną na południu i wypowiedziawszy wojnę, wtargnąć do Turcji. Szło wtedy o ukończenie, czy też zerwanie konferencji przed nowym rokiem. Gdy atoli mimo wszelkich należeń nie wszystkie jeszcze gotowe do rozpoczęcia kampanii, a pierwsze wczesne mrozy nie wytrzymały długo, drogi zaś i nasypy kolei rosyjskich tak są uszkodzone od deszczów, że posuwanie się wojska i materiału wojennego doznać musiało zwłoki, a większe jeszcze groziłoby niebezpieczeństwo po wkroczeniu w kraj nieprzyjacielski tak ze względu na drogi, jak na dostawę żywności, przeto hasłem jest teraz ociąganie konferencji i przedłużenie zawieszenia broni.

W tych a nie innych powodach szukać trzeba wytłumaczenia pokojowych ostatnich czasów usposobień rządu rosyjskiego, które objawiają się zarówno w dziennikarstwie rosyjskim, jak i w postępowaniu generała Ignatiewa, w jego gotowości do szukania środków mogących na drodze polubownej osiągnąć cel wspólny wszystkich rządów europejskich, polepszenia losu chrześcian i znalezienia rękojmi. Rosya, jak zapewnia poseł jej w Stambule, chętnie zgodzi się na każdy wniosek, któryby cel ten zapewniał, gdyż nieżywi żadnych zamysłów naruszenia całości państwa Otomańskiego, powodując się jedynie względami humanitarnymi i dbałością o dobro swoich współwciół i współplemienników.

Nie możemy przypuszczać, aby dyplomacya europejska była tak łatwowierna; ale, gdy jedne rządy związane z Rosją, oddają hołd tym pobudkom, inne unikają okazania nieufności, mniemając, że zwiążą Rosję własnymi jej słowami, że ją usidła i zaspokoimy jej żądania, odwiada od kroków nieprzyjacielskich. Z taką myślą wyjechał był z kraju lord Salisbury, taką myśl tłumaczył na całej drodze z Londynu do Konstantynopola, wstępując kolejno do każdej stolicy, taką myśl powtarza teraz na miejscu i w tych depezach rządowej swemu przesyła, które bywają udzielane niby tajemniczo, tak, że i nasz korespondent londyński mógł je czytać. Inne jednak niewątpliwie dochodzą do Foreign-office raporty przeznaczone dla samego ministra spraw zagranicznych. Grę tę prowadzi Anglia, jak może najdłużej, aby mogła światu dowiedzieć, iż wszystko czyni co może dla zażegnania burzy. Jak długo gra ta wytrzyma? Zapewne, dopóki Rosya nie uzna pory stosownej do wystąpienia z podniesioną przyłbicą. W tem samym położeniu znajduje się i Turcja. Niechaj być stroną zaczepiającą, musi czekać, aż ją zaczepią, a przedewszystkiem, jak sformułowane przez konferencję wstępną żądania będą jej przedłożone do zastosowania się. Zawszasu już organ Porty La Turquie wskazuje, które z domniemych żądań Porta odrzuci, a najważniejszych z nich jest okupacja jej prowincji. A jednak takie jest ostatnie słowo mocarstw i może jużby się na nie zgodzono, gdyby jej wzięło na siebie inne państwo, nie zaś Rosya.

## KORESPONDENCA „CZASU“

Wiedeń 16 grudnia.

(221 posiedzenie Izby deputowanych).

Na posiedzeniu wczorajszym oprócz wymienionych już pozycy w ministerstwie handlu na poczty i telegrafy, uchwalono bez dyskusji dział dochodów tegoż ministerstwa wedle wniosków komisji, mianowicie: dochód z urzędów cmentynicznych 500,000 złr., z służby portowej i służby sanitarnej na morzu 420,000 złr., z poczty 15,000,000 złr., z telegrafów 2,900,000 złr., razem przeto 18,820,000 złr.

Ponieważ wydatki wynoszą ogółem 22,246,112 złr., przeto wydatki te przenoszą dochody ministerstwa handlu o 3,426,112 złr.

Nadto uchwalila Izba na wniosek komisji dwie rezolucje następujące: „Wzywa się rząd, aby starał się o jaknajwiększe uproszczenie centralnego zarządztwa spraw w ministerstwie handlu w celu osiągnięcia znacznych oszczędności, i aby o odnośnych redukcjach zawiadomił Izbę deputowanych, wnosząc budżet na rok następujący.“ — „Wzywa się rząd, aby jaknajbardziej postępowal przy urządzaniu i sprawowaniu służby cmentynicznej co do naznaczenia pensji, komornego i innych wydatków, szczególnież także przy wznawianiu traktatów, na podstawie poczynionych dotychczas doświadczeń.“

Dzisiejsze posiedzenie zagaja prezes Rechbauer o godz. 11 min. 20 przy nader nielicznym z początku udziale deputowanych.

Z ministerstwa spraw wewnętrznych nadeszło zawiadomienie, że ustawa o zmianie niektórych przepisów ustawy z d. 30 kwietnia 1870 r. o publicznej służbie sanitarnej uzyskała d. 24 listopada r. b. sankcję najwyższą.

Pomiędzy nowymi petycjami niema żadnej z Galicyi.

Na porządku dziennym dalszy ciąg obrad szczegółowych nad budżetem, mianowicie ministerstwa skarbu.

Tytuł 10: „Zawiadostwo finansów“ w 9 tytułach mieści w sobie wydatków zwyczajnych 17,447,500 złr., nadzwyczajnych 88,400 złr.

Rząd domagał się tu przyzwolenia wszystkiego razem 17,545,298 złr., a więc o 305,262 złr. mniej niż przyzwolono na r. 1876. Komisya zniżyła jeszcze tę kwotę o 9,338 złr.

Co do Galicyi podwyższone będą wydatki: na otwarczenie nowych posad praktykantów adjuwantów w urzędach finansowych celem dochowania się progenerity urzędniczej o 2,000 złr.; na utrzymanie budynków straży finansowej o 2,200 złr.; na potrzeby kancelaryjne po urzędach podatkowych o 500 złr.; na komorne dla administracji celnej o 2,182 złr.; na utrzymanie budynków teje administracji 300 złr.

W dyskusji dep. Schönerer krytykuje sprawę narogulowania podatku gruntowego, która postępuje bardzo zwolna, co jeśli dłużej tak potrwą, kosztować będzie około 30 milionów złr., a rezultaty będą jeszcze więcej niż wątpliwe. Mówca nadmieniam o Galicyi, że nie nie przyczynia się do szerszych postępów tej sprawy. Ustanowiona dla tej sprawy komisya centralna nie może rozwinąć działalności należytej, nie doznajając poparcia ministra; a jednak z drugiej strony skład tej komisji zapewnia rządowi głos decydujący we wszystkich szczegółach. Mówca wzywa rząd, aby zwołał osobną komisję złożoną z znawców, któraby wskazała drogę, na której można prawić już całą sprawę w ruch należyty i wydobyc z zamętu, a wszystko to praktycznie, doskonale i tanio.

Dep. Dr Sturm mówi bardzo długo, ale nie o poszczególnych pozycjach ministerstwa skarbu. Mówca dziwi się, że można było w chwili przesilenia politycznego i gabinetowego przystępować do obrad nad budżetem, zamiast przyzwolić podatki na kilka

miesiący, a dopiero po ustaleniu się stosunków przystąpić do tych obrad. Nadewszystko nie zdaje się mówcy, iżby stosowną było teraz już uchwałać sposób pokrycia niedoboru; ale o tem następcy się jeszcze sposobność pomówić wśród obrad nad ustawą finansową. Mówca przechodzi do krytyki administracyi finansowej i lubo niejednego dobrego się dopatruje, widzi jednak i mnóstwo złego. Co niektórzy ludzie rozumieją przez konserwatywizm, wynika z za patrzywać mówcy, który w całej Europie dopatruje się dziś prądu konserwatywnego, a rządowi austriackiemu zarzuca, że dał się porwać temu prądowi; bo otóż rządy austriackie są dziś policyjno-biurokratyczne a swoboda słowa w prasie i w parlamencie samowolnie ograniczana. Mówca — by główne tylko punkta przytoczyć — skarży się na brak kolegialnego (sic!) pojęcia między rządem a partją wiernokonstytucyjną; ale mimo to mówca z tamtej drugiej strony Izby niesłusznie twierdzi, iżby partya ta była przyczyną się do takiego między nią a rządem stosunku. Dalej sądzi, że mnożeniu się wydatków w zarządach centralnych; kredyt austriacki nie widzi się mu tak dobrym, jak utrzymują ministrowie; radykalnym sposobem na wydobycie się z klęski finansowej zdaje się mówcy zmniejszenie budżetu na armię. Na cóż Austrii utrzymywać armię tak liczną, kiedy potężni sąsiedzi, jak to słyszeliśmy z ust przesławnej (mówca ma na myśli pogadankę Bismarka przy fajcie na wieczorku parlamentarnym), mają interes w zachowaniu całości rzeszy monarchii? Owszem, gdyby Austria zniżyła liczbę swych wojsk, byłaby tem pożądanym sprzymierzeńcem. Zresztą samo jeograficzne położenie Austrii skazuje ją na spokojne pożycie z sąsiedzki, i t. d. (Dziwnym sposobem ten sam prezes, który odjął X. Greuterowi głos, gdy nie trzymał się ściśle pozycy ministerstwa oświecenia, na mowie p. Sturma teraz dopiero się spozstrzega, że to mowa jeneralna, i „z przykrością“ zwraca na to uwagę mówcy; ale ten już skończył tymczasem swą mowę). Mówca dodaje tylko życzenie, aby rząd trzymał się jego programu.

Dep. Göllerich krytykuje opodatkowanie kas oszczędności, szczególnież także procentów biernych, i wykazuje nietylko wyrządzenie w ten sposób krywdę, lecz i nieracjonalność, jakiej nie znajdzie się w innych krajach, tylko w Austrii.

Dep. Pliener dowodzi użyteczności peryodycznych wykazów rachunkowości skarbowej w dochodach i wydatkach. Umożliwawszy nadto łatwością sporządzenia podobnych wykazów, wnosi mowa rezolucję następującą: „Wzywa się rząd, aby ogłaszał peryodyczne, co najmniej kwartalne wykazy bieżących dochodów i rozchodów państwowych z porównaniem pozycy z pozycyami roku poprzedniego.“

Rezolucya zyskuje dostateczne poparcie.

Dep. Kręcunowicz (na rzecz którego czelech innych mówców: Oppenheimer, Skene, Neuwirth, Scharschmid, zrzekając się głosu, bo był zapisany na smym końcu) ogólnie krytykuje postępowanie rządu w sprawach finansowych, mianowicie zaś podatkowych. Pod tym ostatnim względem, mowa krytykuje znane projekty podatkowe, rząd zmienia projekty swoje (porównanie wniesionych w r. 1874 a wniesionych obecnie), zdaje też projekty te nie znajdująca. Mówca przedstawia szczegółowo, że dają zaufania. Mówca przedstawia szczegółowo, że dają zaufania. Mówca przedstawia szczegółowo, że dają zaufania.

Minister handlu p. Pretis odpowiada nasamprzód dep. Schönererowi co do regulacyi podatku gruntowego (nie chce się powtarzać, nie może bronić siebie i niezliczonego szeregu innych oskarżonych przeciw ciężkim zarzutom; nadmieniam tylko, że rząd i komisya centralna w sprawie tej pozostawia samemu opodatkowanym szerokie pole współdziałalności. Jednego tylko urzędnika (pewnego starostę z dolnej Austrii) bierze minister szczegółowo w obronę przeciw obrażającym zarzutom dep. Schönerera, który nie mógłby gdzieindziej wytoczyć tych zarzutów, tylko tu w Izbie pod osłoną nietykalności deputowanych. Minister stwierdza, że oskarżenia dep. Schönerera są zupełnie bezasadne. Dep. Göllerichowi odpowiada, że rząd względem kas oszczędności postępuje z wszelką dozwoloną prawnie łagodnością; nie które wadliwosci mają być usunięte nową ustawą, co do której minister prosi o pospiech. Dep. Kręcunowiczowi odpowiada wymijająco, nazywając wywody jego wyprzedzeniem obrad nad projektemi podatkowymi; wśród tych obrad minister będzie miał sposobność odpowiedzieć. Na dziś nadmieniam tylko, że rząd w projektach swych nie jest zmienny, bo tak w roku 1874 jak i dziś projekty te mają na celu ulepszenie stanu dzisiejszego tak dla skarbu, jak dla opodatkowanych. Co prawda, projekty te wciągają do podatku dochodowego miliony morgów roli dotychczas wolnej od tego podatku (głosy: *aha!*), ale na to pewnie sam stan włościański skarżyć się nie będzie.

Dep. Schönerer po części modyfikuje swoje oskarżenia, utrzymując, że minister go nie zrozumiał, po części ob staje przy nich; a jak widzieliśmy na ławie oskarżonych ludzi orderowych, tak nie dziwiłoby mi, gdyby urzędnik, o którym mowa, za postępowanie swe jeszcze dostał order. (Niepokój).

Dep. Schrems (deputowany stanu włościańskiego) prosi o ulgę dla referentów deputacyi szarunkowej do podatku gruntowego, obciążonych zbyt ciężką pracą.

Sprawozdawca specjalny dep. Dumba przykłada rezolucyę Plenera, następnie broni komisya przeciw zarzutom Sturma, jakoby pochwałała kierownictwo spraw finansowych, komisya pochwałała tylko mniejsze wymagania rządu.

Sprawozdawca jeneralny dep. Wolfram stwierdza, że przeciw samym pozycyom budżetu nikt nie wystąpił, tak że może je propositu tylko polecić ku przyjęciu.

W głosowaniu uchwalono powyższe wnioski komisji.

Następuje rozdział XI: „Ogólne zawiadostwo kasowe; w 5 tytułach wydatków zwyczajnych 41,000 złr., nadzw. 2,827,690 złr. (sama strata na moniecie wynosi 2,797,390 złr. Do porównania z pozycyami rządowymi i z kwotą przyzwoloną na r. 1876 niedostaje mi danych.

Rozdział ten uchwalono bez dyskusji.

Rozdział XII: „Pobory state“ w 3 tytułach mieści w sobie razem wydatków zwyczaj. 72,500 złr., nadzw. 135,000 złr. Są to wynagrodzenia za współdziałanie przy dochodzeniu podstaw podatku gruntowego, tudzież kosztu egzekucyjnego.

Jednocześnie oddany pod obrady rozdział XIII: „Cła“; w 4ch rozdziałach razem wydatków zwyczaj. 8,132,000 złr., w której to kwocie restytucya podatków spożywczych główną odgrywa rolę, wynosząc 6 1/2 miliona złr.

W dyskusyi dep. Pfeifer uskarża się na niedostatków w ściąganiu podatków w Krajinie.

Dep. Dr Weigel w przemówieniu przyjętem nader pochlebnymi obywateli z wszystkich stron Izby gani w sposób bardzo dosadny przesadną gorliwość, a raczej już nadużycia inspektorów podatkowych po całym państwie; ilustruje faktami ich postępowanie, wykazuje liczbami, jak mimo upadania zamożności, handlu, przemysłu i wszelkiego zarobku inspektorowie podatkowemu wybrać w roku bieżącym o 2 1/2 miliona złr. podatku dochodowego więcej nad przypuszczalnie najwyższą liczbę, jakiej sam rząd spodziewał się wedle preliminarza. Mówca dowodzi, że to nie złądziną pochodzi, tylko z wyciskania ostatnich kropli z biednych kontrabyentów podatkowych. Wzywa nakoniec rząd, aby ucisłowi temu zarządził, bo zanim reforma podatkowa przyniesie ulgi, jakich ludność po niej tak tęsknie się spodziewa — mówca nie jest jednak przekonany o tych spodziewanych i zapowiadanych ulgach — gangrena stoczy złołate ciano spadającego pod ciężarem podatków całego gospodarstwa społecznego. (Brawo! i oklaski *zwosąd*).

Dep. Dr Menger obszernie krytykuje opodatkowanie spółek, mianowicie kas zaliczkowych; rząd chciałby surowem postępowaniem w ściąganiu podatków pokryć dawniejsze niedobory i chwycy się nawet sposobów wątpliwej wartości prawnej. Mówca odsłania tajne rozporządzenia ministra skarbu do władz finansowych z dnia 28 maja r. 1875, w którym udzielono instrukcyi co do ściągania podatków ze spółek. Wobec podobnego ucisku podatkowego spółki, mianowicie kasy zaliczkowe są po prostu za groźki w egzystencji. Mówca prosi ministra, by cofnął rozporządzenie powyżej wspomniane.

Minister handlu p. Pretis zastrzega się przeciw imputacyi, jakoby przy pomocy zbytniej surowości w ściąganiu podatków chciał pokrywać dawniejsze niedobory. O rozporządzeniu z d. 28 maja r. 1875 mówi, że nie jest tajne, przynajmniej tań się z niem nie ma powodu; wyłożono w niem urzędnikom tylko ducha ustawy. Widzieliśmy to rozporządzenie w roku zeszłym już komisya wybrana przez Izbę do prac wstępnych nad opodatkowaniem spółek i nic w niem nie znalazła nagannego. Względem tak pożytecznych instytucy jak kasy zaliczkowe, chciałbym owszem postępować jak najwzględniej. Pośpieszcie z nowymi projektemi podatkowymi, a będzie lepiej. Ten pospiech, to moje *caeterum censeo*.

Sprawozdawca obydwaj nie szczegółniejszego ni nadmieniam, ograniczając się na poleceniu wniosków komisji.

Izba uchwała wedle tychże wniosków rozdziały XII i XIII.

Koniec posiedzenia o godzinie 3 minucie 20. — Prezes naznacza godzinę 7 wieczorem dla następnego posiedzenia.

Wiedeń 16 grudnia.

(222gie wieczorne posiedzenie Izby deputowanych).

Wiceprezes Widulicz zagaja posiedzenie krótko po godz. 7 przy nader nielicznym znow z początku udziale deputowanych.

Na porządku dziennym dalszy ciąg obrad nad budżetem ministerstwa skarbu.

Następuje mianowicie rozdział XIV, od którego zaczynają się „Pobory niestate.“ Rozdział ten obejmuje „podatek spożywczy.“ w 2 tytułach razem wydatków zwyczajnych 4,134,300 złr.

Izba uchwała ten rozdział niemal bez dyskusyi, bo tylko dep. Steudl zabrał głos do krótkiego przemówienia za zniesieniem linii spożywczo-podatkowych.

Z kolei idzie rozdział XV: „Sól“ w dwu tytułach razem wydatków zwyczaj. 3,145,000 złr., nadzwyczaj. 162,000 złr.

Rząd domagał się tylko w dziale wydatków nadzwyczajnych nieco więcej, bo 164,250 złr. na nowo budowie, w miejsce której to kwoty komisya przyzwala tylko 139,250 złr., t. j. o 25,000 złr. mniej.

Tu zaraz dodam, że skarb ma po strąceniu wszystkich wydatków czystego dochodu z soli 16,001,000 złr.

Na r. 1876 przyzwolonych było razem wydatków 3,460,900 złr., czyli o 153,900 złr. więcej niż na r. 1877, czysty dochód zaś na r. 1876 preliminowany był na 15,702,100 złr.

W dyskusyi, po przemówieniu trzech innych mówców, między nimi hr. Mierosowski, który domagał się zapobieżenia nadużyciom handlarzy względem publiczności w sprzedawaniu soli, zabiera głos: dep. Hoszard, który przypomniałszy nasamprzód przemówienie swoje w roku zeszłym o nędznej gospodarce w salinach galicyjskich, mianowicie w Bochni, gdzie pożar wybuchy w dwa tygodnie po tem przemówieniu najzupełniej stwierdził prawdziwość twierdzeń mówcy, zwala winę wielkich rozmiarów tego

niezszczęścia i śmierci tylu ludzi na nieracjonalną oszczędność, bo nie było w salinach ani telegrafów, ani narzędzi pożarowych, ani sygnałów, ani w ogóle niezbędniejszych w każdej kopalni przyrządów ostrożności, — przechodzi do innej strony tej mędzej gospodarki, t. j. do roztrawiania skarbow przędzy w skutek nieracjonalnego użytkowania minucy. Już w roku zeszłym proponowałem, żeby je sprzedawano po cenie niższej od soli w kruchach. Spodziewałem się, że hasło rządu, iż „będzie lepiej“ przynajmniej pod tym względem się sprawdzi; tymczasem pozycye budżetowe na rok 1877 wykazują, że propozycya minucy w Wieliczce a Bochni jest ta sama, a niema nadto śladu, któryby wskazywał, iż minucya taniej sprzedawana był mają. Znajduję wprawdzie dla Wieliczki wydatków nadzwyczajnych 4,000 złr. na nłyn do mielenia minucy, ale nie znajduję podobnego wydatku dla Bochni, choć tu minucy jest więcej. Zresztą samo mielenie minucy nie zapobiegłoby jeszcze zienu; jedyny na to sposób jest sprzedawanie ich po tańszej cenie. Mówca, którego przemówienie obejmowało kilka punktów, przechodzi do innego przedmiotu. Niektóre Wydziały powiatowe miały pozwolenie zakupowania dla ludności swego powiatu soli w żupach. Działy się przy tem, co prawda, nadużycia, że rozwożąc sprzedawali sól przeznaczoną dla jednego powiatu mieszkańcom innego powiatu; ząd nie wpływa jednak, żeby karać ludność za woźniców, i wzywam pana ministra, aby nie zechciał pozabawiać powiatów dobrodziejstwa pobierania soli wprost z żup za pośrednictwem Wydziałów powiatowych. Punkt trzeci dotyczy samowolnych sekatur, na które narażone są gminy posiadające w obrębie swych granic źródła słone, a które od podżrzących organów finansowych muszą znieść samowolne postępowanie; co więcej, rozchodzą się pogłoski, że od Nowego roku gminy mają być pozabawione prawa wznawiania źródeł słonych. Wzywam pana ministra w imieniu ziemków moich, aby im tej krywdy nie wyrządzał. Punkt czwarty dotyczy soli bydlęcej. Nie myślę dowodzić użyteczności tej soli, wskazuje tylko na przykład Anglii i Francyi, gdzie sól bydlęca jest w użyciu, więc mogłaby być i w Austrii. W roku zeszłym powiedziałem panu ministrowi, że wszystkie sprawy dotyczące soli tylko wspólnie z Węgrami uradzić można. Ponieważ ugoda z drugą częścią monarchii jest właśnie na porządku dziennym, więc uważam za stosowne uwagi te wypowiedzieć i wnoszę rezolucyę następującą: „Wzywa się rząd, aby produkcyę i sprzedaż taniej soli bydlęcej jak najprędzej w życie wprowadzić w właściwej drodze.“

Rezolucya ta zyskuje poparcie.

Minister skarbu Pretis oświadcza na wywody pp. Mierosowskiego i Hoszarda, że niektóre Wydziały powiatowe odstępują prawa swego handlarzom, co jest nadużyciem i co dla ludności jest bez pożytku. Dep. Hoszardowi nadto odpowiada, iż śledztwo wytoczone z okoliczności pożaru w kopalniach w Bochni nie pokazało nic, co by usprawiedliwilo zarzuty o grzechach zaniedbania. Co do soli bydlęcej zaś, nie można uczynić zadość żądaniu p. Hoszarda, dopóki nie będzie sposobu przysposobienia jej tak, aby ludzie nie mogli jej używać. Rząd węgierski przeto głównie za względów finansowych sprzeciwia się preparationowi soli bydlęcej, a ja sam także nie mogę popierać tych względów.

Dep. X. Ruczka odpowiada ministrowi, że trudno wprawdzie nie przyznać, iżby nie miały działać nadużycia, ale jedynie dzieją się ze strony wydziałów, nie zaś ze strony Wydziałów powiatowych upoważnionych do sprzedawania soli. Zgad też nie powinno to rządowi być pobudką do pozabawiania ludności samej tak wielkiego dobrodziejstwa, gdyż przy tem dobrodziejstwie ma ludność sól po tej samej cenie, po której kupuje ją Wydział powiatowy, podczas, gdy od handlarzy kupować ją musi po cenach ustawicznie podwyższanych. Nadużycia zaś ze strony wtekturantów kara już same Wydziały powiatowe. Dla tego proszę pana ministra w imieniu ludności mojego powiatu i innych powiatów, aby jej nie pozabawiał tego dobrodziejstwa.

Następuje głosowanie, w którym uchwalono wydatki rozdziału XV wedle wniosków komisji.

Z kolei idą rozdziały XVI do XXVI, obejmujące: „tytuł, stemple, opłaty od interesów prawnych, loteryę, myta, cechowanie, własność skarbową w budynkach dykasteryalnych i kolejach żelaznych, fiskalność, drukarnię państwową w Wiedniu, remanenty z sprzedanych nieruchomości skarbowych, sprawy mennicze.“ razem wydatków zwyczajnych 36,399,600 złr., nadzw. 129,000 złr.

W dyskusyi dep. Dr Roser powtarza dawne wywody swe o loteryi, która jest prawdziwą hańbą dla państwa. Jeśli minister przyrzekł ulgę opodatkowanemu cigarom o 3 miliony przy zaprowadzeniu nowego podatku dochodowego, lepiejby było użyć tych 3 milionów na zniesienie loteryi. Mówca drastycznie przykładałmi ilustruje swe wywody, między innymi, że Izba otrzymała petycye o zwrot mienna liczącego się na tysiące a straconego w loteryi. Ktoś stał ustawicznie na numer 23, aż przegrał cały majątek, w chwili zaś, gdy numer ten wszedł w jego termie, kolektura oświadczyła, że numer ten jest zamknięty. Mówca wnosi rezolucyę, wzywając rząd do zniesienia loteryi z zaprowadzeniem podatku dochodowego.

Rezolucya dostatecznie poparta.

Dep. Dworski opierając się na dawniejszych rezolucyach Izby, uchwalonych w 15 ostatnich latach, tudzież na oświadczeniach rządu, uznając potrzebę zmiany ustawy stemplowej, wykazuje ponownie na przykładach uciążliwość jej, wzywa rząd, aby wniesionej w roku zeszłym rezolucy, zgodnej z rezolucyą sejmu galicyjskiego, w całej ośnowie jak najspieszniej zadośćuczynił. Mówca ogranicza się na tem wezwaniu a nie wnosi nowej rezolucyę właśnie ze względu na rezolucyę uchwaloną w roku zeszłym.

Dep. Dr Weigel domaga się ze względów sanitarnych i budowniczych rozpoczęcia czem prędzej budowy porządnego gmachu na pomieszczenie fabryki cygar w Krakowie; stanu tymczasowego bowiem, jaki dotychczas istnieje, miasto przez wzgląd na zdrowie robotniczek, liczących się na setki, dłużej tolerować nie może, nie

myśli i nie będzie. Mówca spodziewa się i żąda, aby mu minister skarbu wniósł kredyt dodatkowy na rozpoczęcie tych budowl.

Przemawia jeszcze dep. Dr Fanderlik o niedostatkach w sprawach stemplowych, jakie pojawiają się w praktyce na Morawie.

W głosowaniu uchwalono rozdział XVI do XXVI wedle wniosków komisji.

Wszystkie przeto wydatki w ministerstwie skarbu wynoszą 72,713,990 zlr.

Izba bez dyskusji uchwała dział dochodów, wynoszący wszystkich razem 318,889,788 zlr., tak że dochody przynoszą wydatki o 245,675,798 zlr.

Następuje rozdział XXVIII: „Ministerstwo rolnictwa,“ obejmujący w 13 tytułach razem wydatków zryczaśnionych 9,972,890 zlr., nadzw. 1,017,360 zlr.

Wyszczególnię niektóre tylko pozycje: na kulturę krajową przeznaczono subwencji 495,000 zł. wydatków nadzw., dla organów czuwających nad podźwignieniem kultury krajowej 190,000 zlr. wyd. zwycz., na podniesienie hodowli koni 90,000 zlr. wyd. zwycz., na stadniny państwowe 324,800 zlr. wyd. zw. i 15,000 zlr. wyd. nadzw.

Nie mając pod ręką sprawozdań szczegółowych, nie mogę niestety podać liczb dotyczących Galicji, ani czynić porównań z pozycjami rządowymi na r. 1876.

W dyskusji dep. Dr. Schönerer wyzwa ministra, aby nie spieszył się z ustawą leśną, która nie była dobrze omysłana; następnie zwraca się przeciw subwencjonowaniu towarzyszów rolniczych, na koniec porusza potrzebę naucejczyli wędrownych dla podniesienia hodowli bydła.

Dep. Russ zwołuje mowę poprzedniego co do ustawy leśnej z powodu niepoehlebniej tegoż mowy krytyki o agitacjach rolników czeskich i żąda właśnie ustawy w duchu takim, w jakim jej domagają się ci rolnicy.

Dep. Dr Heilsberg stawia wniosek, aby pozycję dla szkół górniczych, wynoszącą 53,640 zlr. podwyższony o 2000 zlr., a to na rzecz akademii górniczej w Leoben.

Dep. Dr Foregger mówi o dynamie w zastoso-waniu do rolnictwa i górnictwa.

Koniec posiedzenia o godz. 9ej min. 40. — Następne jutro, w niedzielę, a to na propozycję prezesa, na które, Izba chętnie się zgadza.

Wiedeń 17 grudnia.

(A.) NPan przybył tu dziś rano; o godz. 12 przystępował prezesa gabinetu. Jeśli się nie mylą, posuchanie to zostaje w związku z kwestyją bankową, która jeszcze ciągle w bezradnej zostaje stagnacji. Wszystkim doniesieniem: że ministrowie węgierscy przybędą do Wiednia, że ministrowie austriacy udadzą się do Pesztu celem dalszych rokowań, zaprzeczono natychmiast. Ani tu, ani tam nie wiadomo co z tym fantem począć. Zmiana gabinetu czy to austriackiego, czy węgierskiego nie może polepszyć położenia, owszem pogorszyć. Wśród takich okoliczności nie ma nadziei wyjścia z tej przykrej sytuacji. A przecież znaleźć ją trzeba. Może dajomy się wybrnąć z tej zatrażającej stagnacji w ten sposób, jeśliby Dyrekcja banku zechciała się zdecydować na wypracowanie projektu statutów bankowych, któryby można wziąć pod dyskusję i któryby ogłoszony publicznie istotnie ją wywołał. Rząd węgierski niepotrzebuje przecież sam prowadzić rokowań z Bankiem narodowym, lecz rokowania mogą się toczyć między obu rządami. Jeśli doprowadzą do jakiegoś rezultatu, wówczas można będzie zwyciężyć drażliwość rządu węgierskiego. Lecz nawet i wtencaz gdyby pozostały bez rezultatu, osiągnięto by przynajmniej to jedno, iż usunięto by bezwzględna ciszę, stanowiącą obecnie właściwą złą stronę sytuacji.

Paryż 14 grudnia.

(B.) Rozwiązanie kryzysu gabinetowej przez powołanie na prezesa gabinetu Juliusza Simona z lewicy, jest w ogóle bardzo dobrane widziadłem. Pomimo, iż jest to faktyczny krok marszałka ku lewicom, zapewniając jednak, iż pochodzi nawet po części z rady udzielonej marszałkowi przez ks. Broglie. W każdym razie zatrzymanie w gabinecie generała Berthaut, i ks. Decazes, odbiera nową zmianę charakter osobistego ustępstwa ze strony marszałka i nowego gabinetu, czy też tylko odwołanie i czyni gabinet kompromisowym; z jednej strony odpowiada on parlamentarnym zwyczajom i żądaniom większości, z drugiej ocala osobistą godność marszałka. Zapowiadałam też, że w zamian za poświęcenie Dufaura, lewicy zgodzą się na zachowanie u władzy jen. Berthaut, pomimo iż był najwyżej dotknięty porządkiem dziennym Laussedat, w którym zalecano rządowi w sprawie honorów pogrzebowych, trzymanie się zasady bezwzględności państwa.

Oczekują dziś deklaracji gabinetu, mającej nieść w sobie program jego polityki. W skutek porządku dziennego Laussedat, o którym wyżej wspominałem, pierwszym punktem tego programu ma być uznanie przez rząd bezwzględności ze względu na pogrzeby. Sprawa ta musiała być przedmiotem przedwstępnych rokowań pomiędzy Simonem i jenerałem Berthaut. Ten zgodził się przeto w zasadzie na uznanie pogrzebów cywilnych, lecz z zastrzeżeniem wyrażonym przed laty w okólniku jen. Cissey, a dotyczącym prawa odmówienia należnych a żądanych honorów wojskowych na pogrzebach cywilnych noszących widocznie charakter antireligijnej manifestacji. Z tem zastrzeżeniem, jen Berthaut przychylił się do żądań lewicy, których ostatnim wyrazem był Simon, i to ustępstwo ministra wojny pozwoliło marszałkowi postawić gabinet, którego przeważny żywot stanowił lewy środek i lewica. Jen. Berthaut, jak wiadomo, nie zasiada w parlamencie, do żadnej przeto grupy nie zalicza się; obok niego więc jeden z tyłu ks. Decazes, może być uważany za przedstawiciela prawicy w jej najumiarkowańszej barwie prawnego środka. Aczkolwiek nawet, od ostatnich wyborów ks. Decazes jest wprost zaliczany do konstytucjonistów środków, przeto bez barwy.

Pomimo, iż w ostatniej chwili, kiedy marszałek chciał zatrzymać u władzy Dufaura i obok niego postawić Simona, a Simon odmówił ogólnikiem twierdząc, iż „warunki, w jakich pozostał na gabinet, nie dają mu rejomyj posiadanym w Izbie większości“, pomimo więc, iż się dowiedziawszy, że marszałek przywołał Buffet i ks. Broglie i głośno już mówiono o postawieniu gabinetu z prawicy, którego programem mogło być tylko rozwiązanie Izby, nikt jeszcze nie sądził, aby marszałek myślał na prawdę o podjęciu względem Izby polityki otwartego sporu. Lecz gdy okazało się prawdopodobieństwo takiego rozwiązania kryzysu, niemiuniknione następstwem uczynieniem wydatków się zaczęły, i ze wstęch stron coraz więcej zaczęła cofać się i wzajemnego ustąpienia. Simon uczynił pierwszy krok do kompromisu, oświadczając w prezydenturze, iż odmowa jego dtyczyła jedynie

osoby Dufaura, przeto obecny w prezydenturze ks. Broglie zapytany o radę, wyraził zdanie, iż gdy lewicy szgadają się na zatrzymanie w gabinecie dwóch ministrów wojny i spraw zagranicznych, których twierdził marszałek przeto zawsze uczynić niezawisłymi od star parlamentarnej, zatem z chęcią i z żniłką przyczyni, któryby zmusił mogły prezydenta do oparcia się żądaniom parlamentu. Marszałek przeto ofiarował natychmiast prezydencyj gabinetu z taką spraw wewnętrzną Simonowi i unocował go do wskazania mu kandydata do teki sprawiedliwości i wyznań. Oddano ją p. Martelowi wice-prezowski senatu, z lewicy, a niedługo przesowski komisji, która wspólnie z prezydentem wykonywała prawo łaski względem skazanych za udział w komunie.

Gabinet liczy w swoim składzie sześciu senatorów, z których trzech dożytych Simon, Martel, adm. Fourichon i trzech wybranych przez departamenta Teissereac de Bort, Waddington i Leon Say; nadto dwóch deputowanych Christophe i Decazes i z poza parlamentu jen. Berthaut. Z grup parlamentarnych najliczniej liczebnie jest reprezentowany lewy środek, liczący pięciu członków, najbajszaj prawy środek liczący tylko jednego członka; lewica ma tylko dwóch reprezentantów, lecz w tej liczbie prezesa gabinetu. Nadmienić jeszcze wypada, że jakkolwiek Martel jest mianowany do teki sprawiedliwości i wyznań, lecz dotąd jeszcze niewiadomo, czy przyjmie te obowiązki, jak również niewiadomo, kto by go zastąpił.

Podajemy ciąg dalszy rozpraw o uniwersytecie lwowskim, które toczyły się dnia 13 b. m. w Izbie deputowanych Rady państwa.

Po dep. hr. Mieroszewskim zabrał głos dep. Dr. Enzebiusz Czerkaski, rektor uniwersytetu lwowskiego: Rozprawy budżetowe od lat kilku stały się niestety polem, z którego ustawicznie odrywają się zapędy przeciw naszym instytucjom, zdołowanym dla naszej narodowości w Galicji podczas rólpraw konstytucyjnych. Wśród obrad budżetowych poraz pierwszy poruszono myśl przyłożenia noża do naszej krajowej Rady szkolnej. Wśród obrad budżetowych coraz to nowe dzieja się wycieczki przeciw naszym szkołom ludowym, bez znajomości stosunków i bez ścisłego ich ocenienia. Bez namysłu wypowiada się tu twierdzenia sprzeczne z faktami, a przyszło nam niestety doświadczyć, że i z law rządowych nie doznaliśmy najmniejszej opieki, oż dopiero sprawiedliwej obrony! Panowie! Wasze pod tym względem podwiedzenia może was zadowalać chwilowo, może rokoszkujecie w boleści naszej, krzywdząc nas raz po raz. Wątpię atoli, czy postępowanie takie świadczy o politycznej bystrości. Pomyślcie, jako frakcja nasza, jako kraj nasz coraz więcej musi uczuwać wstrętu do idei, którą wy reprezentujecie. Czyż nie sądzicie, iż rozbicie, które w łonie waszem coraz większych dochodzi rozmiarów, przypisać należy tej okoliczności, że od lat kilku znikł ów regulator miarkujący, który był po naszej stronie w zachowaniu się względem was?

Zdawało się, panowie, że w chwili obecnej, gdy wewnętrzne w monarchii zakłócenia coraz zawilsiemy się stają, i gdy na pograniczu monarchii niebezpieczeństwa nie chcą jakoś ustępować. — Ze w takiej przynajmniej chwili powinnybyście tyle posiadać czucia delikatnego i taktu, by pomijając wszystko, co utrudnia pojednanie, zbliżenie się uczynić, lub co może nawet nieprzebytej utworzyć przepaść. Otwarcie powiedzić mi trzeba, że była chwila, w której skłonny byłbym oddać się podobnej uludzie. Gorzkie nastąpiło rozczarowanie!

Wśród samego natężenia, które owładnęło umysły, rozległa się po Galicji wieść, że znów w komisji budżetowej poruszono myśl zwinienia jednej z najważniejszych instytucji naszych, uniwersytetu we Lwowie. Uczucie głębokiej boleści przeniknęło na wskroś wszystkich ukształconych mieszczków kraju, wolno mi powiedzieć, że bez różnicy odcienia politycznego. Jakże zaś owładnęło ich uczucie oburzenia, przekonani są powinnibyście z głosu mówcy, który tuż przedemną mówił (hr. Mieroszewskiego). To uczucie, któremu on wymownie nadał wyraz, wspólne jest wszystkim ukształconym mieszczkom Galicji. Słychać było wprawdzie, że rząd oświadczył, iż nigdy nie miał zamiaru zwiniać uniwersytet w Lwowie, ale, niestety, mamy już smutne doświadczenie, ile polegać wolno na podobnych oświadczeniach danych w komisji budżetowej; a tak nie mogliśmy odepździć się niechęci wzbudzonej w nas ową wieścią.

Mimo że odzywały się głosy przeciw temu pomysłowi, przeciw takiemu wnioskowi, sprawozdanie pana referenta specjalnego zawiera przeciw ustępek, o którym mówił mówca poprzedni, a który nietylko świadczył na niebezpieczeństwo, lecz zakrawa nadto na chwałę jeszcze dęty dla drugiego w kraju uniwersytetu, na pokrzywdzenie go, aby następnie przy szcześliwej sposobności zwinąć te instytucje.

Pojęcie, panowie, że wśród takich okoliczności my tego ustępu sprawozdawcy specjalnego i całej w ogóle sprawy tej bez odprawy pozostawiam nie możemy. Jeśli zechciecie posłuchać mnie cierpliwie przez chwil kilka, zdaje mi się, że dowiodę wam, jako stanowisko uniwersytetu lwowskiego jest tego rodzaju, iż zniszczenie go byłoby niesprawiedliwym aktem gwałtu na najżywniejszej kraju naszego sprawie.

Po pierwszym rozbiore Polski zastało się w owych okolicach, które obecnie stanowią część monarchii austriackiej, co prawda także dwa uniwersytety, jeden w Krakowie, w Zamościu drugi, z tą tylko różnicą, że Kraków wówczas nie był jeszcze wcielony do monarchii. Zamość zaś obecnie nie należy do niej ale położenie i stanowisko obu tych uniwersytetów było mniej więcej równe dzisiejszemu stanowisku uniwersytetów krakowskiego i lwowskiego. Ponieważ bowiem Zamość, tj. siedziba dawnego uniwersytetu, położony był tu na pograniczu monarchii, przeto wielkoduzsi Austriacy władcy, cesarzowa Maryja Teresa i niedługo cesarz Józef II, uznali za rzecz godziwą wnieść we Lwowie całkowi uniwersytet o czterech wydziałach, teologicznym, filozoficznym, prawniczym i lekarskim. Cesarz Józef II posunął swą wielkoduzność i wspaniałomyślność tak daleko, że obdarzył go nawet biblioteką niedługo Gazellego w Wiedniu. Gdy później Kraków wcielono do monarchii, było to po drugim rozbiore Polski, pojawiła się wprawdzie na chwilę myśl, że ten uniwersytet we Lwowie jest może zbyt daleki; zniszczono bowiem wydział lekarski we Lwowie, a zastąpiono go zakładem medyczno-chirurgicznym. Co się tyczy innych wydziałów, zamienienie uniwersytetu na liceum, jak wówczas je zwano, nastąpiło tylko nominalnie, nazywając dawne wydziały oddziałami studiów (Studien-abtheilungen), pozostawiając im wszakże nawet praktyczną kreowanie doktorów. Fakta wnet też pokazały, że o właściwym zniesieniu tej akademii wobec potrzeb i stosunków kraju mowy być nie może. W roku 1817, gdy uniwersytet krakowski co prawda znów był się usunął, cesarz J. M. Franciszek I podjął dzieło przywrócenia uniwersytetu lwowskiego do dawnej godności, ale ta reintegracja była znów tylko

nominalną, bo nie przywrócono mu już wydziału lekarskiego, a tylko „oddziały studiów“ dawne wydziałów (fakultetów) miano odczytywać. Uniwersytet lwowski był przeto w prawdziwym tego wyraża znaczeniu darem władcy austriackich i ogłoszono go ciałem w r. 1817 uroczyście, i w kraju jako taki był uważany. Miał uniwersytet ten być jednym z wielu wchodzących kraj z dynastją i państwem. Czyż chcieliście może, panowie, iść się tego pomysłu naprawdę herostratowego i wykonać go i zerwać te węzły? Ażaliż podjęliście się zerwania tych wszystkich węzłów, które nawiązały czas i zyczliwość monarchów? Trzeba mi użyć tu wyrazów mówcy poprzedniego: wzięcie to, jeśli wam starczy odwagi, uczynicie, jeśli pozwala wam sumienie!

Od r. 1817 istniał uniwersytet lwowski i rozwijał się w sposób taki, w jaki w ogóle pod rządami Metternicha mógł się rozwijać. Pomieszczone był w domu, który należał dawniej do zniesionego dziś klasztoru, a który na ten wyłącznie cel przeznaczył cesarz J. M. Józef II, dając go uniwersytetowi lwowskiemu. Gdy w r. 1846 Kraków po raz wtóry przypadł do monarchii, stosunki tak już były się ustaliły, że o zniesieniu jednego z dwu tych uniwersytetów mowy być już nie mogło. Takie było przekonanie o konieczności ich i niezbędności, że, o ile mi wiadomo nie pojawiła się już myśl podobna. Dopiero w r. 1848 uniwersytet lwowski smutnie przeżył przebieżenie, smutną katastrofę.

Gdy w roku tym lenienie wolności zawiąło po wszystkich Austrii lanach, wtedy i narodowości w Austrii używały chwile tę za sposobą do zrzucenia kajd, które ciążyły na nich dotychczas. Zbudziła się nadzieja, że i wychowanie publiczne i nauka odrodzą się na zasadach narodowych; nastąpiła także chwila, że język krajowy miał być wprowadzony do uniwersytetu jako język wykładowy. Smutne atoli okoliczności spowodowały zombardowanie miasta Lwowa przez władze wojskowe, które szczególniejszym sposobem używały za stosowne skierować ogień działowy przeciw uniwersytetowi znajdującemu się w stanie odrodzenia. Dom darowaty uniwersytetowi z szkodliwoci cesarza Józefa II uległ zburzeniu. Myślano może, że w ten sposób sam uniwersytet także upadnie; może stało się to za karę, że pomyślano dnia o odrodzeniu na zasadach narodowych. Ale losy i wyższe sfery przyjaźniejsze były od organów wykonawczych we Lwowie. Z prochu i popiołu, z gruzów natworzonych zburzeniem, zmartwychwstał uniwersytet do nowego życia. Tylko pomieszczenia szukał musiał odstąpić w obcym domu. Uprzątno na to gmach należący do funduszu stypendyjnego, tak zwany konwikt, a zwany tak dla tego, że mieścił się w nim dawniej konwikt Jezuitów.

W epoce reakcyi Bacha na nowo uniwersytet zgermanizowano. O zniesieniu atoli mowy nie było, owszem myślano o uzupełnieniu go wydziałem lekarskim, skoro umiejętność potępiła dalsze istnienie zakładów medyczno-chirurgicznych. Nie można też zaprzeczyć, że uzupełnienie uniwersytetu wydziałem lekarskim jest niezbędną koniecznością ze względu naukowych i innych. Nietylko, że uniwersytety, którym brakuje wydziału lekarskiego należą dziś w świecie do rzadkich wyjątków, lecz i stosunki tak ludności, jak służby sanitarnej w Galicji dostatecznie dowiodły, że kraj pod względem sanitarnym byłby się ku upadkowi, jeśli się nie pomyśli o dostatecznej liczbie lekarzy za pomocą utworzenia wydziału lekarskiego we Lwowie. Z tego punktu widzenia zapatrywały się na sprawę nietylko władze akademickie za czasów Schmerlinga, lecz i reprezentacja państwa w r. 1870, słusznie ocenając stosunki, powzięła rezolucję dotychczas nie cofniętą, ale i niewykonaną, aby rząd przystąpił do utworzenia wydziału lekarskiego we Lwowie.

Rok 1871 naznaczony nową przemianą w dziejach uniwersytetu lwowskiego. Najwyższem rozporządzeniem zniesiono dawniejsze, co do języka wykładowego, ograniczenia, a przyznano prawo używania w wykładach języka niemieckiego, polskiego, rusińskiego w miarę potrzeby i zdolności uczniów i docentów. Z stosunków tamtejszych wynikało, że obecnie przeważnie polskie wykłady zastąpiły dawne niemieckie, lub habitowali się także docenci Rusini i poczynili pierwsze początki, aby ich językowi także z czasem stało się zadost na polu nauki.

W tym duchu odrodził się uniwersytet lwowski. Nie godzi mi się opiewać pochwał jego profesorów, ale sądzę, opierając się na opini publicznnej i na zapatrywaniu mędz doświadczonej, że wolno mi twierdzić, iż uniwersytet lwowski uzupełnił się w sposób taki, że nie potrzebuje lękać się porównania z innymi co do rzędu równemu uniwersytetami, ani powstydzić się tego porównania. Mimo to mówiono tu o pewnem chyleniu się ku upadkowi. Gdyby to zwracać się miało przeciw naukowej działalności uniwersytetu, wypadłoby mi nazwać to niesprawiedliwością wymagającą koniecznej odprawy. Uniwersytet lwowski nie ograniczył dobroczynnego wpływu swego tylko na mocy uniwersytetu, potrafił owszem pobudzić interes dla nauki w coraz dalszych kołach, zaczął też literaturę narodową nadawać piętno poważniejsze, a czyż to miałyby być pobudką do zniesienia go? Często słyszeliście tu twierdzenie, że nauka nie zna narodowości, ale lękam się, żeby orzeczenia tego nie rozumiano tak, jakoby wykluczało usiłowania wszystkich innych narodowości około pielegnowania nauki i umiejętności w własnym języku. Podobne pomówienie więcej niż przewrotnem zwał się godzi; gdyż owszem orzeczenie to znaczy, że wszystkim językiem, wszystkim narodowości, które do tego zdolne, otwarte jest pole takie, jak to wypowiedziano w najwyższem rozporządzeniu z r. 1871 co do uniwersytetu lwowskiego.

Gdzieżby tedy szukać owego chylenia się ku upadkowi, czy może w liczbie uczniów? Porównawcze wykazy statystyczne, porównawcze wykazy frekwencyi z półroczu letniego r. 1876, a przekonacie się, że, co się tyczy frekwencyi, uniwersytet lwowski trzecim jest z rzędu po Wiedniu i Pradze. W latach dawniejszych był czwartym z rzędu, wyprzedzał go uniwersytet w Graacu, przeznaczony dla południowych okolic monarchii. W półroczu letnim atoli r. 1876 frekwencyą nasz uniwersytet i ten zakład; i czyż w tem może szukać objawu upadku, o którym wspominało w komisji budżetowej? Ja przynajmniej sądzę, że liczby głośno i wymownie przeciw temu przemawiają.

Pomyślcie o konfiguracji kraju. Lwów oddalony od Krakowa o mil 45 do 50; taka sama mniej więcej odległość od Czerniowic. Zniszczenie uniwersytet we Lwowie, a znaczna część młodzieży odbywającej obecnie nauki na uniwersytecie lwowskim zamierza duchowo, bo środki materyalne nie pozwoliłyby jej żadną miarą podróżować tak daleko i szukać pomieszczenia i utrzymania w obcym mieście. Czyż stał was, panowie, na odwagę, by wydać w ten sposób młodzież polską i rusińską na pastwę zmarnieniu? Nie sądzę, iżbyście zdobyć się mieli na krok podobny.

A jeśli państwowa ustawa szkolna powiada, że wszystkim narodowości dana ma być sposobność rozwijania języka swego od najniższego do najwyższego stopnia, sądzę, że dla języka rusińskiego tylko uniwersytet lwowski jest polem do rozwijania się. Usunie uniwersytet lwowski, a nie będzie do tego sposobności ani w Czerniowcach, ani w Krakowie.

Alle mówią, że wydatki na dwa uniwersytety są za wielkie, że finans austriackie ponosić ich nie mogą. Otóż przeciw temu przemawia pewnie sam budżet. Zamieściliście w budżecie wydatków na uniwersytet praski 645,740 zlr.; natomiast na uniwersytet lwowski 146,000 zlr., a na uniwersytet krakowski 234,000 zlr., co razem czyni dopiero 380,000 zlr., a więc o 265,740 zlr. mniej niż na uniwersytet praski, o tyle mniej, ile kosztuje mniej więcej uniwersytet w Graacu. Dodajcie też różnicę wydatków na rzecz obu uniwersytetów, a dacie im dostateczne środki do podźwignienia się naukowego i duchowego. Dajcie mianowicie uniwersytetowi lwowskiemu wydział lekarski, a dacie mu też sposobność do z użytkowania w należytej mierze prac wydziału filozoficznego.

Jak już wspominałem, uniwersytet mieści się obecnie w domu najtym, w domu należącym do funduszu stypendyjnego, czyli w tak zwanym konwikcie. Jakkolwiek z początku wystarczać mogło to pomieszczenie, każdy jednak przynają, że trzeba je było wpróż przysposobić do użytku uniwersyteckiego; dońki atoli ten ten nie należy do uniwersytetu tytułem własności, dopoty przy adaptacjach zawsze trzeba stosować się do przyzwolenia i takiej lub owej woli właściciela. Łatwo pojąć, że wobec różnicy między interesem właściciela a uniwersytetu zakraść się musiały z czasem pewne niedogodności, przeciw którym należało raczej szukać z czasem środków zaradczych. Nastęrczała się ku temu sposobność nawet teraz ze względu finansowych. Z początku wynosił czynsz 10 do 12,000 zlr. Później, gdy komorne podrożalo, podwyższono go do 15,000 zlr. Taki był czynsz aż do najniższych czasów. Obecnie ceny mieszkań we Lwowie tak się zmieniły, że wątpię, czy pomieszczenie to będzie można dostać taniej jak za 20,000 zlr. rocznie. Zarząd funduszu stypendyjnego stawiał tedy ten słuszny z pewnością wniosek, że chce odstąpić ministerstwu oświecenia ten dom za 220,000 zlr. za odpłatą ratami w dziesięciu latach, z których każda wraz z amortyzacją wynosiłaby 27,000 zlr. Zdaje mi się, panowie, że każdy przynają, iż oferta ta jest bardzo skromna i bardzo korzystna. Za zaś komisją budżetową i wysoka Izba tym razem ofertę tę odrzuciła, obawiam się bardzo, że mogłyby nastąpić czas, w którym pożałować wypadnie, że się jej nie przyjęło.

Zdaje mi się, panowie, że dostatecznie dowiodłem, iż wszystko, co się mówi o zniesieniu uniwersytetu lwowskiego, zupełnie jest pozbawione podstawy. Proszę was tylko, panowie, byście bez wszelkich zastrzeżeń przyzwolili pozycje pomieszczone w sprawozdaniu pana referenta specjalnego. Najmniej, panowie, mógłbym wam zalecić zastrzeżenie, któreby podawało w wątpliwą pośrednio czy bezpośrednio, egzystencję przeszłanego naszego uniwersytetu w Krakowie. Uniwersytet krakowski nie tylko teraz ma ważne w kraju postannictwo cywilizacyjne, uważamy go wszyscy także za drogi klejnot pełnej sławy przeszłości naszej i pracy duchowej, w której Polska w dawnych wiekach uczestniczyła. Proszę przyjąć wnioski komisji budżetowej bez wszelkiego zastrzeżenia. Byłbym szczęśliwy, gdybyż dał od wysokiego rządu także wyszło do Izby i do kraju uspokajające zapewnienie, że nie ma mowy o zburzeniu owego dzieła dawniejszych monarchów Austrii w Galicji. Pozwalałabie sobie też prosić pana sprawozdawcę specjalnego, żeby sprostał swoje zapatrywanie i żeby cofnął wyderki wydany o uniwersytecie lwowskim. (Brawo! brawo! w prawicy).

(Dalszy ciąg nastąpi).

N. Pan udzielił sekretarzowi dyrekcyi lasów i domen w Bolechowicach, Kornelowi Czernyńskiemu krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa, uznając jego bardzo gorliwą i skuteczną służbę.

N. Pan polecił przydzielić majora Ludwika Sembratowicza, z pułku bar. Rngelsbeima Nr. 30, do sztabu głównego z pozostawieniem go atoli, jako nadliczbowego na etacie rezerwowego pułku.

Sąd wyższy lwowski mianował praktykanta sądowego Józefa Geislera bezpłatnym auskultantem.

Rada szkolna krajowa mianowała tymczasowego nauczyciela Eliazya Fedorowicza rzeczywistym nauczycielem szkoły w Sniatynie w Sniatynie, nauczyciela Tomazsa Kirczowa rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Sulatycach, nauczyciela Stanisława Krasickiego rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Cetalu, nauczyciela Wojciecha Salawę rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Pławosławiu, nauczyciela Wojciecha Guzika rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Pełkiniach, i nauczyciela Piotra Liptaka rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Czulowie.

Wiedeń 17 grudnia. Izba wyższa odbędzie w tych dniach kilka posiedzeń, w celu uchwalenia budżetu na r. 1877 i potwierdzenia traktatów handlowych z Anglią, Francją i księstwem Lichtenstein jeszcze przed końcem roku.

Klub postępowy postanowił w walce swojej przeciw rządowi chwycić się wszystkich możebnych środków opozycji. Na jednym z ostatnich posiedzeń swoich uchwalili n. p., aby przy głosowaniu nad ustawą finansową, wnieść pokrycie niedoboru przez osobną ustawę szczegółową. Wniosek ten będzie tylko wyrażnym bardzo objawem nieufności do rządu. Rozprawa w tym przedmiocie była bardzo ożywiona. Dep. Klinskóś oświadczył, że nie może popierać tych, którzy bądź co bądź starają się gabinet obecny obalić. Zyczyliby sobie, aby rząd doprowadził sprawę ugody do końca i dlatego jest przeciwnym koalicyi klubu postępowego z prawicą w celu obalenia ministerstwa. Jeśliżby rząd upadł, przyszedłby do steru gabinet złożony z członków prawicy i klubu postępowego. To właśnie zdaje się być celem tych panów, którzy tak usilnie pracują nad podkopaniem stanowiska rządowego. Dep. Klinskóś oświadczył, że w razie przyjęcia tego wniosku, on i jego przyjaciele polityczni wystąpią z klubu. Tym więc z członków klubu, którzy nie zgadzają się z tym wnioskiem, pozostawiono wolność głosowania nad tym przedmiotem w Izbie.

Donieśliśmy już, że dep. Fux przedłożył w klubie postępowym Izby deputowanych wniosek zmieniający ustawę o sprawach wspólnych. Wnioskodawca proponuje zmianę następujących zasad: 1) Z uwagi na pozycyone doświadczenia nie należy na razie domagać się rozszerzenia zakresu spraw wspólnych. Dla spraw wspólnych pozostaje i

nadal wspólne ministerstwo odpowiedzialne parlamentem. W radzie tego ministerstwa mają głos prezydenci ministrów obu części monarchii. Wspólni ministrowie mają być obecni na posiedzeniach, na których są omawiane sprawy wchodzące w ich zakres działania. Ministerstwom obu części monarchii należy zastrzedz równy wpływ na kierownictwo i sprawowanie spraw wspólnych. 2) Na razie nie należy również domagać się pomnożenia tych spraw, które w myśl §. 2 ust. z 21 grud. 1867 mają być traktowane według zasad ulegających od czasu do czasu zmianie. 3) Należy usilnie domagać się zniesienia instytucji t. z. „Delegacyi wspólnych“, gdyż instytucja ta działa bardzo szkodliwie na życie konstytucyjne państwa. Nad sprawami wspólnymi powinny obradować oba parlamenty z osobna, gdyż są w pewnej sprawie nie zgodziły się parlamenty, ma być sprawa ta traktowana przez deputacje wybrane z obu ciał ustawodawczych. Gdyby deputacje nie mogły się zgodzić, należy w sprawach, w których się rozchodzi o cyfrę, przyjąć niższą cyfrę uchwaloną przez jeden z parlamentów. 4) §. 36 ustawy z 21 grudnia 1867 należy zmienić w tym duchu, że każdy projekt ustawy musi być najpierw wypracowany wspólnie przez oba ministerstwa; gdyby projekt ten został odrzucony przez jedno z ciał ustawodawczych, ma być przedłożony deputacjom. Przy zwanianiu ugody austriacko-węgierskiej w r. 1877 należy zastosować §. 36 wzmiankowanej ustawy w dotychczasowym brzmieniu. 5) Należy wezwać rząd, aby zniósł się z król. węgierskim rządem co do przeprowadzenia obecnie proponowanych zmian. Rada państwa znieśli się z sejmem węgierskim za pośrednictwem osobnych deputacji w celu przeprowadzenia tych zmian i dlatego należy przygotować osobną ustawę specjalną na wzór ustawy o deputacjach z dnia 16 lipca 1867. Powyższe wnioski dep. Fuxa przekazano osobnemu komitetowi, złożonemu z 5 członków.

Ziemia Polskie.

Jak w Warszawie wywołano obywateli na ratusz, żeby podpisywali adres do Cara z powodu sprawy wschodniej, tak na Litwie administrator dycezyi Wileńskiej wygotował adres i kazał go podpisywać władnemu sobie duchowieństwu. Czy X. Żyliński 6-tyżymal rządowe wezwanie do wygotowania takiego adresu, czy też uczynił to dobrowolnie? Dziennik Poznański podaje osnowę tego adresu, jak następuje:

Najjaśniejszy Panie!

Niezapomniane słowa, jakie wypowiedział w samem ognisku Rosji i nieustające wieści, jakie dobiegają do nas ze wszystkich zakątków naszej drogiej, wielko-rosyjskiej ojczyzny o serdecznych współczuciu Rosji dla doli braci naszych w Chrystusie i krwi wschodnich Słowian, udkanych przez dzikie hordy muzułmanów, nie mogą być obojętne dla nas, wyznających wiarę chrześcijańską rzymsko-katolickiego obrządku i będących członkami jednej wielkiej słowiańskiej rodziny. Współczucie nasze nie tylko nie ustępuje w niczem ogólnemu zapałowi, lecz w sercach naszych żarzy się świętym ogniem, tak że względem na wielki swój cel, jak niemięliśmy i dla tego, że niektórzy współwyznawcy nasi dali powód do szerezenia nawet w gazetach jakobyśmy, my katolicy wrogie zajmowali stanowisko wobec ródca braci naszych Rosyan w słowiańskiej sprawie na Wschodzie.

W skutek czego, my pastercze rzymsko-katolickiej ludności, w pierwszym wizytatorstwie mińskiej gubernii, jednomyślnie protestujemy przeciw takim bezasadnym i obrażającym święte uczucia prawdziwego chrześcijaństwa opiniom i uroczyście oświadczamy, że nie mając nie wspólnego z wrogiem ogólnego spokoju i nie podzielając haniebnych dążności lekko-myślnych indywidualów, chętnie i dobrowolnie przynosimy na ofiarę nie tylko nasze mienie lecz i życie, jeśli okoliczności i święta dla nas wola N. Pana dla sławy Rosji i naszego bałtorskiego kraju i dla obrony chrześcijańskiej wiary tego od nas żądają. Na wskroś przejęci tem uczuciem razem z nieograniczoną miłością i wernopoddaństwem uczuciem nieskończonego wylania się dla Rosji i tronu, jakie żywimy i żywić będziemy w sercach naszych do samego grobu, iść nie tylko sami będziemy wytrwale tą drogą, lecz nią powiedziemy zarazem i powierzona naszej pieczy trzodę Chrystusową.

Kraków 18 grudnia.

Szereg odczytów publicznych na korzyść bratniej pomocy uczniom uniwersytetu, zakończył wczoraj hr. Stanisław Tarnowski dwugodzinny wykładem o listach Zygmunta Krasickiego do Adama Soltana. Wśród rozgalęzionej korespondencyi poety, dotąd tylko w malej części znanej, listy do pułkownika Soltana mają odrębny charakter. Zbiór ten, dwóchset kilkadziesiąt listów obejmuje długi okres od lat młodzieńczych do zgonu poety. Krasicki przedstawia się w nich odmiennie, niż w innych korespondencyach, jest więcej poufny, prostym, wyrażającym się z osobistych uczuć. Zwycię podniosłość stylu jego ustępuje tu miejsca dosadności wyrazów. Mniej wiele listy te, mówi prelegent, mieszczą wielkich myśli wzbudzących podziw, ale za to pomagają, aby pojęć pokochać. Po raz pierwszy, jeśli się nie mylimy, sprawozdanie z pomienionej korespondencyi odchyła zasłonę z miłosnych burz, jakie przeżywał Krasicki. Kilka odczytanych ustępów z korespondencyi daje nam poznac przebieg i naturę tych uczuć i związków, o których tylko nieokładnie lub zgola bledne rozpowszechnione były umiarnia. W drugiej części prelekcji znów sprawy publicznej, nadzieje narodowej przyszłości, poglądy na dążenia wieku, występują częściej, a całkowicie strona romansowa milknie. Z natężoną uwagą chwytala każdy szczegół opowiadania, każde słowo cytata, publiczność, która tym razem w podwojonej wystąpiła liczbie. I nie dziw, że sala była przepelniona, kiedy mówił Tarnowski o nieznanych listach Krasickiego.

Wenta na korzyść Towarzystwa dam św. Wincentego z Paulo dziś rozpoczęła się i trwać będzie przez trzy dni od godziny 2-jej do 9-jej. We środę tylko nastąpi przerwa między 5tą a 7mą z powodu przygotowań do loteryi, która na ten sam cel odbędzie się 20-go b. m. w sali reductowej. — We środę odbędzie się o 10-jej zrana w kościele OO. Dominikanów nabeżenstwo żalobne za spokój duszy sp. jenerałowej Amelii Skrzyneckiej, w kaplicy, gdzie stoi pomnik naczelnego wodza. — Jeszcze we wrześniu 1875 r., a zatem przed rokiem z górą, rozpisany był konkurs na posady nauczycieli starszych w seminariach żeńskich w Krakowie, Przemyślu i we Lwowie. Podania ubiegających się o te posady leżą od tego czasu w biurach ministerstwa oświaty i czekają załatwienia. Jest to zwłoka dotychczas niepraktykowaną w rzeczach, które wymagają rychłego załatwienia, jeżeli nie ma na tem ciera-



OGŁOSZENIE. Nr. 1037. (3067-1-3) W dniu 5 stycznia 1877 r. w Biurze Wydziału Rady powiatowej w Nisku odbędzie się rozprawa licytacyjna przez oferty opieczetowane na dostawę 5,000 metr. sz. szutru w jednej połowie z tłuczonego granitu polnego, w drugiej szutru ziemnego, do budowy drogi Rzeszów-Nadbrzezie między Nowosielcem (Pierónką) i Wsią Kamieniem.

OGŁOSZENIE. (3038-3-3) Za duszę s. p. Karola Treutlera de Traubenberg odbędzie się jako w rocznicę śmierci Nabożeństwo żałobne we Kościele OO. KAPUCYNÓW we środę dnia 20go grudnia b. r. o godz. 10 zrana na które pozostała córka zaprasza Krewnych, Znajomych i pobożną Publiczność.

Prospekt. Z początkiem Nowego Roku 1877 wydawac będzie czasopiśmie dwutygodniowe gospodarce pod tytułem: „Postęp Rolniczy”, które wychodzić będzie początkowo, 1 i 15 każdego miesiąca w Bytomiu na Górnym Śląsku.

Podziękowanie. W dniu 5 grudnia b. r. po długiej a dolegliwej chorobie rozstał się z tym światem Walerjan Warchałowski kierownik szkoły ludowej w Padwi, przeżywszy lat 33.

Ogłoszenie. Z powodu wygórowanych cen fabrycznych Nafty, zmuszeni jesteśmy podnieść ceny nafty, a mianowicie: 1 litr nafty salonojowej na 42 c.

Nowo założony handel towarów korzennych w Bochni naprzeciw kościoła, poleca Szanownej Publiczności wszelkie towary świeżo sprowadzone po umiarkowanych cenach tak hurtownie jak częściowo.

Pewien zabiegliwy gospodarz wiejski w sile wieku, posiadający kilka tysięcy złr. kapitału, zamierza zakupić lub wydzierżawić w zachodniej Galicyi od 250 do 300 austr. morgów. Za warunek stawia grunt dobry pod uprawę koniowin, w pobliżu handlowego miasta i drogi lub stacyi kolejowej.

Darmo rozesłać na żądanie cenniki i próby mojego obfitego składu wszelkich gatunków materyj wełnianych, flaneli, materyj na suknie damskie, aksamiotów, materyj jedwab., czarnych kaszmirów, terno, motrów i wiele innych towarów po zadowalających cenach.

OGŁOSZENIE. (3065-1-3) Biórko machonlowe (antyk) oraz różne meble w dobrym stanie są do sprzedania każdego czasu przy ul. Szewskiej L. 216 na II. piętrze. (3065-1-3)

Salon Mód P. Ebers przy ul. Floryjańskiej L. 329 na II. piętrze, gdzie sklep Wgo Sobolewskiego, zaopatrzonemu zostali w nowe modele kapeluszy filcowych i aksamiotnych, chcąc zaś żeby wszystkie wyprzedane były, ceny ich są nadzwyczaj niższe.

Dr. Ludwik Wolski, adwokat nadworny i sądowy otworzył kancelaryę we Wiedniu, Schottenbastei, Nr. 5. (3025-5-14)

Dobra Probużna z HRYNKOWCAMI, z obszarem 2400 morgów, z dwoma młynami, stajami i gorzelnią, w najlepszej glebie, w powiecie Husiatyńskim położone, są z wolnej ręki do sprzedania.

RAKA nabrzmiałość, wrzody, rany, zepsucie krwi, wyleczya radykalnie CONDURANGO DE LOJA najlepszy środek krew czyszczący w chronicznych chorobach.

Nafta. W składzie nafty i lamp przy ul. Sławkowskiej, naprzeciw kościoła S. Marka, sprzedaje naftę salonojową w najlepszym gatunku pełny litr 38 cent.

Dom komisowo-handlowy, inkasowy i biuro umieszczeń, St. A. Gandoura w Białej p. Bielsku przyjmuje do umieszczenia i dostawia wszelkich oficjalistów, subiektów i praktykantów.

skład futer J. M. Fischer w Wiedniu, Obere Donaustrasse 80 obok Schüllerhof, poleca swój bogato zaopatrzony skład konfekcyi damskiej w towarach futrzanych, tudzież wszelkie gatunki futer męskich do miasta i na podróże trwałe zrobionych, w bardzo gustownym kroju i wogóle towary futrzane gotowe i nieobrobione.

MAGAZYNY nowości LEONA FEINTUCHA w Krakowie i we Lwowie zaopatrzone zostały przez osobiste zakupna w Paryżu, Londynie i Wiedniu znacznym dobowem najnowszych towarów galanteryjnych, przedmiotów toalety męskiej i damskiej, perfumeryi, wachlarzy, kwiatów itd. itd.

VERITABLE BÉNÉDICTINE PRAWDZIWIY LIKIER BÉNÉDICTINE OPACTWA FÉCAMP we FRANCYI wytwornego smaku, wzmacniający, pomagający trawieniu i obudzający apetyt.

M. BAUER & Co. w Wiedniu, Stadt, Giselstrasse 4. Uprzyw. przyrzad do rozmnażania z pomocą którego z pisma lub rysunku bez atramentu 50 do 100 sztuk dobrych odbić szybko, bez nadzwyczajnych kosztów zrobić można.

Pewne wygrane! W seryi wylągnięty los brunzwicki zlr. 185, połowka zlr. 65. ówiartka zlr. 35, dziesiątka zlr. 14, dwudziestka zlr. 7. Ciągnięcie dnia 31go grudnia. Ogólne wygrane 300,000 marek niemieckich w złocie.

Kompletne ubranie drzewka z oświetleniem, kosztuje z opakowaniem zlr. 2 c. 50 w. a. 6 pięknych bombonierek, wylączających japońskich.

Dotychczas niezrównana w swojej skuteczności w gościcu i reumatyzmie, w cierpieniach nerwowych wszelkiego rodzaju, jak: nerwowych i reumatycznych, tudzież połowicznych bólach twarzy, migrenie, rwaniu w uszach, reumatycznych bólach zębów, cierpieniach krzyżów i stawów, rwaniciu członków, bólach bioder (ischias), reumatycznych dolegliwościach serca, w kurozach żołądka i dolnych części ciała, ogólnem osłabieniu ciała, drżeniu, słabości mięśni, bólach w zablężonych ranach, porażeniach itd.

Obwieszczenie. L. 2281. (3055-3-3) Celem zabezpieczenia dostawy materyału na konserwacyę drogi krajowej Zakuczyn, Niedzickiej i Krościenko — Szczawnickiej na rok 1877 w powiecie Nowo-Sądeckim odbędzie się w Wydziale Rady pow. w Nowym-Sączu na dniu 21 grudnia 1876 r. publiczna licytacya zapomogą pisemnych ofert zaopatrzonych w wadym 10% ceny fiskalnej a mianowicie:

II. Dla drogi Krościenko Szozawulckiej. 300 mtr. sześcienn. szutru za 378 zł. wogóle 10,822 metrów sześciennych szutru za 15,056 złr. 26 ct. Oferentom poroślawioną jest wolność oferowania na kaźden oddział konduktorski oddzielnie.

Podarki na Gwiazdkę i Nowy Rok. Skład obuwia wiedeńskiego Bernarda Bernariego następcą Adolfa Filitsch w Krakowie Rynek gł. 51. poleca swój obficie zaopatrzony skład wszelkiego rodzaju obuwia dla mężczyzny, kobiet i dzieci jako odpowiednie podarki na Gwiazdkę i Nowy rok.

MYDŁO ORIZA z wszelkiego gatunku wędą sprawuje pianę delikatną i obfitą. Ze wszystkich mydeł toaletowych najlepsze i najdelikatniejsze (podług Dr. O. REVELL).

Boże Narodzenie zbliża się! Kto chce swoim dzieciom sprawić wielką radę, niechaj kupuje szybko, o ile zapas starczy, nasz najnowszzy !! Bazar gwiazdkowy!!

Dr. Fr. Lengla Balsam brzojowy. Już sam przez się sok roślinny, który ciecze z brzozy, gdy się drzewo wywiera, jest od najdawniejszych czasów znany jako środek przyczyniający się do pigmności. Jeżeli się takowy według przepisu wyalazył na balsam przyrządzi, tedy zyskuje na cudownej skuteczności.

DONIESIENIE! Na zbliżając się 2775 6-12 święta Bożego Narodzenia i Nowego roku najwykwintniejsza, najnowsza, a zarazem najtańsza niespodzianka: Z jednej fotografii obraz olejny.

Na Gwiazdkę dla młodzieży pięci obojga poleca: Do nabycia we wszystkich znaczniejszych księgarniach Krakowskich. Nakład Księgarni F. Hosićka w Warszawie. SERYA LILILOWA wybór wzorowych autorów angielskich dla młodzieży.

W zabawki dla dzieci zaopatrzylam handel mój bardziej jak w latach ubiegłych, a kupującym za 1 zlr. od dzisiaj aż do świąt Bożego Narodzenia ustępuję 10% rabatu.

KONWALIE kwitnące po 20 ct. za sztukę, są codziennie do nabycia w ogrodzie handlowym Karola Fregego w Krakowie ulica Lubicz Nr. 103. (3081-2-3)

Wieś Mletniów, odległa od Wieliczki 1/4 mili a 1 1/2 mili od Krakowa obszar roli 145 m. 36 m. łąk, 12 m lasu dębowego, 7 m. pastwisk jest z wolnej ręki do sprzedania, wiadomość pod adresem F. S. o. p. Wieliczka. (3014-2-9)